Liber.

que exponitur de xpo auctoritate euāgeliste. Sz
cū expō h^o capli non habeat auctoritatem ex sa
era scriptura ⁊ alia sic adat. pmo vt mgr math.
bñ concedit: nō videt mibi q̄ sit alia rñsione di
gnus. nisi q̄ p̄cendū ē illi. ¶ Arguit tertio ipse
mgr querēs an illa auctoritas quā p̄fert sanctus
tho. sit autentica magis apud iudeos: an apud
xpianos. ⁊ probat q̄ non apud iudeos. quod ⁊
nos concedimus: sed dicimus q̄ est magis au //
tentica ⁊ fm se: quoniam ab ipsa ueritate est in
euangelio probata. ⁊ apud xpianos qui textum
euangelicum sincera ac inconcussa fide tenent et
firmiter confitentur ⁊ non sic caldaicam transla
tionem. Quod nunc inconueniens putat magi
ster mathias hoc esse: nullum certe. sed nec ipse
inuenit.

Circa capitulū nonum.

In caplo .ix. scūs tho. exponit principiu
capituli. pmo tpe ⁊c. ad lram. usq; ad il //
lam partem. populus qui ambulabat ⁊c
de duplici captiuitate filioꝝ israel. Nā p̄ma fuit
facta p̄ theglaphalasar regnāte facee in samaria
q̄ captiuauit duas trib^o cū dimidia q̄ erāt trās //
iordanem resp̄cū hierlm. ⁊ de tribu zabulon et
neptalim q̄ erāt citra iordanē: tm̄ qđ posset eq̄ //
parari dimidie tribui. de q̄ captiuitate d̄r. .iiij. R.
xv. ¶ Secūda fuit scā p̄ salmanasar. .ix. āno osee
q̄ captiuauit residuos ex .x. tribub^o q̄ erāt citra
iordanē resp̄cū iudee. Et de hac hēt .iiij. R. xvij

Esaye.

¶ Sed postillator hanc expōem dicit eē incōpeten-
tem propter quatuor. primo quia implicat ōria
saltem in modo loquēdi. qz p̄mā captiuitatē no-
minat alleuiatōem: ⁊ secundā aggrauatōem. cuz
tamen fuerint eiusdē ratiōis. ¶ Item qz si loq̄re-
tur de secunda captiuitate: cū dicit̄. Et nouissi-
mo aggrauata est ⁊c. non fieret ibi mētio de ga-
lilea que in prima captiuitate fuit captiuata sal-
tem in magna parte. sed magis de samaria q̄ erat
ciuitas metropolis regni ⁊ principaliter fuit ob-
fessa ⁊ capta per salmanasar. ¶ Tertio quia ma-
theus. iiii. ca. dicit hanc prophetiam fuisse com-
pletam ad litteram in xp̄o. dicens sic de xp̄o. Et
relicta ciuitate sua nazareth venit ⁊ habitauit in
ciuitate capharnaum maritima in finibus zabu-
lon et neptalim: vt adimpleretur quod dictum
est per esayam prophetam. Terra enim zabu-
lon ⁊ terra neptalim via maris transiordanē ga-
lilee gentium. Populus qui ambulabat in tene-
bris vidit lucem magnam ⁊c. ¶ Item cum om-
nes expositores catholici dicant q̄ necesse est de
xp̄o intelligi illud quod dicitur supra septimo.
Ecce virgo concipiet ⁊ pariet filium ⁊c. Eo q̄
dicitur ad Mat. primo. hoc autem totum factū ē:
vt adimpleret̄ quod dictū ē a dño per prophe-
tam dicentē. Ecce virgo habebit in vtero ⁊ pa-
riet filium ⁊c. Eadem necessitate compellit̄ qui-
libet doctorum catholicus exponere de xp̄o qd̄
dicitur hic. primo tempore alleuiata est ⁊c. Cuz
matheus dicat hoc impletū eē in xp̄o. Hec po-
stillator. ¶ Que q̄rtum efficacit̄ hēant ō expōez
sancti tho. ex r̄sionibus ad ei⁹ obiecta patebit.

Libera

¶ Unde ad primū dicitur secundum intellectum sancti thome. quod quibus utraque persecutio captiuitas fuerit ac per hoc eiusdem rationis: non tamen eiusdem grauitatis fuit utriusque afflictio. Nam in prima fuit terra israel minorata habitatoribus suis. non penitus expoliata. et propterea alleuiatio appellatur per comparationem ad secundam captiuitatem que fuit generalis totius residui. scilicet tribuum que regnum israel exterminauit. ubi omnis populus translatus est cum rege suo in terram assiriorum prout iosephus etiam narrat antiquita. Iuda. li. ij. ca. xv. Unde satis proprie et uere dicitur quod terra que primo fuerat alleuiata. id est minorata non totaliter vastata: ac per hoc leuiter percussa per teglaphasar: fuerit nouissime aggrauata. id est grauissime cesa per salmanasar qui totam terram expoliavit et omnes transtulit habitatores. et ita merito appellatur prima captiuitas: alleuiatio respectu secunde. ¶ Ad secundam obiectionem duplex potest esse responsio. Una quod in textu non dicitur galileam fuisse captiuatam in secunda captiuitate prout postillator fingit. sed quod via maris id est regio per quam itur ad mare quod mare est trans iordanem galilee: aggrauata fuerit. Lota enim terra. vij. tribuum cum dimidia que post primam captiuitatem relicte fuerant per cuius aliquam partem erat via ad mare trans iordanem: fuit in secunda captiuitate penitus vastata. Unde illa via non solum per prouinciam galilee transibat: sed etiam per aliquam partem. vij. tribuum cum dimidia que post dicitur hic aggrauata modo expolitum et non ipsa galilea ¶ potest. ij. rationi quod in prima captiuitate non tota gali

Esaye.

lea fuerit captiuata: sed maior pars a q̄ tota ap-
pellatur translata. sicut tota ciuitas dicitur face-
re: q̄ maior pars ciuitatis statuit. In secūda autē
captiuitate fuit galilea penitus consumpta ⁊ de-
populata. ⁊ propter hoc dicitur nouissimo ag-
grauata. ¶ Ad tertium duplex silr pōt esse respō-
sio. Una est q̄ cōtūm est ex l̄ra adat. iiii: nō p̄ba-
tur efficaciter textū h̄ capli esaye ab illa pte. Pri-
mo tpe. vsq̄ ad illā. ppl̄s qui ambulabat in te-
nebris: debere exponi ad l̄ram de xp̄o. Nā ap̄d
matheū ubi propheta huius capituli allegat̄:
nulla fit mentio aut de duobus ⁊ diuersis tēpo-
ribus: aut de alienatione ⁊ aggrauatione terre
de quibus in hoc caplo esaye est sermo. sed illis
omissis: inducitur ex hac propheta esaye id p̄-
cise. s. ppl̄s qui ambulabat in tenebris vidit lu-
cem magnā. quod erat ad p̄positum euangeli-
ste. Dixerat enī euāgelista q̄ ihesus venit ⁊ ha-
bitauit in ciuitate capharnaum maritima in fini-
bus zabulon ⁊ neptalim. ex quo infert q̄ imple-
tum est dictum esaye prophete. q̄. s. ex presentia
xp̄i in terra illa in qua cepit predicare: populus
qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnā
⁊c. vt predixerat esayas. Quod autem dicit̄ in
euāgelio. terra zabulon ⁊ terra neptalim via ma-
ris ⁊c. non respondet ibi ad illud quod dicitur
in hoc capitulo esaye. primo tempore alleuiata
est terra zabulon ⁊ terra neptalim: sed ē expō illi-
us. populus qui ābulabat in tenebris. vt sit sen-
sus in euāgelio mathei. q̄ ihesus vēit ⁊ habita-
uit in ciuitate capharnaū in finibus zabulon et
neptalim vt adimpleret̄ quod dictum ē p̄ esayā

Libet.

prophetam terra zabulon et terra neptalim etc.
qui pp̄ls ambulabat in tenebris: vidit lucē ma-
gnam etc. s. ex p̄ntia et predicatione xp̄i. itaq; s̄m
proprium sensum littere mathei: id precise ex p̄-
phetia esaye inducitur: quod scribitur ab illa p̄-
te. populus qui ambulabat in tenebris vidit lu-
cem magnam etc. sed premittitur terra zabulon
etc. tanq; expositio. ad denotandum qui popu-
lus erat ille. ¶ Et cōfirmatur quia apud mathe-
um nihil differenter dicit̄ de terra zabulon et ter-
ra neptalim: et de via maris transiordanē s; vnū
ponitur vt expositio alterius. Sed in hoc cap̄o
esaye: aliud refertur et pro alio tpe ad terram za-
bulon et terram neptalim: et aliud et pro alio tpe
refertur ad viam maris transiordanem. Vñ q̄dā
glo. a Dat. iiii. dicit sic. hic autē in euāgelio diuer-
si noīatim: ad idem uerbum reducūt̄ ita. et terra
zabulon et terra neptalim que est via maris que
est trāsioordanē. s. populus galilee gentiū q̄ abu-
labat in tenebris. Hec glo. vbi exp̄sse legit illud
via maris expositiue et totā litterā refert ad vnū.
¶ Glo. etiā. Raba. ait hoc loco. qđ p̄mo posi-
tū est: p̄termittit euāgelista. s. primo tpe alleuia-
ta est terra zabulon et terra neptalim sicut et qđ i-
medio ē. s. nouissimo aggrauata ē via maris: qđ
ideo facit. quia intendit ostendere initiū predi-
cationis xp̄i. et ideo quod mysticū ē tangit. Hec
glo. vbi aperte dicit qđ euangelista non allegat il-
lud quod de alleuiatione et aggrauatione scribi-
tur in p̄ph̄ia esaye quod tñ postillatoz legit gra-
tis ut uideat̄. ¶ Sed qz scūs tho. etiā illud. pp̄ls
qui ambulabat in tenebris. refert ad liberatiōez

Esaye.

factam iudeis per angelum a persecutōne tertia
excitata per senacherib. de q̄ habet̄ .iiij. R. xviiij
ideo videtur q̄ stet adhuc instantia contra san
ctum tho. sed ad hoc p̄ solutio ex secūda r̄sio
ne que iam ponetur. ¶ potest secūdo r̄nderi q̄
quīs euāgelista ad̄t. iiij. exponat principiū h̄
capituli ysaye ad l̄ram de x̄po: non ideo sequit̄
q̄ non possit uere exponi ad l̄ram de duab̄ he
breoz captiuitatibus. ¶ Ad c̄ intellectū aiad //
uertendum est q̄ fm̄ augustinū. xij. cōse. in fine.
quencūq̄ sensum in sacra scriptura hoies inueni
re possunt: credendū ē sp̄m̄ sanctū qui au
sacre scripture est: habuisse. ⁊ q̄ sensus l̄ralis
quē auctor l̄re intendit: inferunt doctores.
doctrina sc̄ti tho. p̄ma pte. q. i. ar. vlti. q̄ in
l̄ra sacre scripture plures nōnunq̄ sunt sensus
terales ⁊ nō solū respectu dei qui sub vna litte //
ra plura pōt intelligere: sed ⁊ de p̄phetis inquit
hieronimus sup̄ olee. q̄ ita loquebantur de fa
ctis p̄ntibus: q̄ etiā itēderūt futura significare.
a qua intentione vtraq̄ expositio ⁊ de factis pre
sentibus ⁊ de futuris: vere pōt dici l̄ralis. Nam
nō p̄pe dicit̄ sensus l̄ralis quē voces significāt:
sed magis quē auctor l̄re itēdit. ⁊ inde ē q̄ inter
vij. regulas exponendi sacram scripturam quas
ysidorus tradit li. p̄mo de summo bono. xxv. ca
pitulo: vna est fm̄ inteliectū postillatoris q̄ ea
dem littera aliquando habet duplicē sensum lit
teralē put̄ ip̄e p̄mittit in secūdo p̄logo suo sup̄
Gen̄. qua regula postillator sepe iuuat̄. ⁊ nisi ue
ra eēt: argumētatio sua q̄ hoc loco vtit̄ s̄ factū
tho. in se ipsum retorq̄ret̄. Nā illud Exodi. xvij